UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

                              DELIBERAÇÃO  Nº  170, DE 17  DE JUNHO DE  2009.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua  276ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de junho de 2009, e considerando o

que consta do processo nº 23083.003607/2009-11,

R E S O L V E:      I - Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao

Departamento de Letras e Ciências Sociais, do Instituto de Ciências

Humanas e Sociais, com as suas respectivas codificações, cargas

horárias, denominações e ementas e incluí-las no elenco de

disciplinas optativas da matriz curricular do Curso de Graduação

em  Filosofia.

                                           IH 927 (4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia Antiga

                                           Pr.׃

EMENTA:  Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 928 (4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia Medieval

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

                                           IH 929(4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia Moderna

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

 2

                                          IH 930 (4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia Contemporânea

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

                                          IH 931 (4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia Política Antiga

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

                                          IH 932 (4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia Política Medieval

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

                                          IH 933 (4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia Política Moderna

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 934 (4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia Política

Contemporânea

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

 IH 935 (4 - 0) Tópicos Especiais em Ética Antiga

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 936 (4 - 0) Tópicos Especiais em Ética  Medieval

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

 3

IH 937 (4 - 0) Tópicos Especiais em Ética  Moderna

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 938 (4 - 0) Tópicos Especiais em Ética  Contemporânea

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 939 (4 - 0) Tópicos Especiais em Estética Antiga

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 940 (4 - 0) Tópicos Especiais em Estética Medieval

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 941 (4 - 0) Tópicos Especiais em Estética Moderna

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 942 (4 - 0) Tópicos Especiais em Estética Contemporânea

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 943 (4 - 0) Tópicos Especiais em Lógica

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

 4

IH 944 (4 - 0) Tópicos Especiais em Problemas Metafísicos

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 945 (4 - 0) Tópicos Especiais em Teoria do Conhecimento

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 946 (4 - 0) Tópicos Especiais em Filosofia da Linguagem

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

IH 947 (4 - 0) Tópicos Especiais em Epistemologia

Pr.׃

EMENTA: Fundamentação; estrutura argumentativa, elaboração

de conceitos.

II - Criar as Atividades Acadêmicas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Letras e Ciências Sociais, do

Instituto de Ciências Humanas e Sociais, com as suas respectivas

codificações, cargas horárias, denominações e ementas e incluí-las

no elenco de disciplinas obrigatórias da matriz curricular do Curso

de Graduação em  Filosofia.

AA 301    (45 horas) Núcleo de Ensino e Pesquisa em Filosofia

Antiga

Pr.׃

OBJETIVO:  Proporcionar ao aluno a oportunidade de realizar

atividades de estudos teóricos e a sua aplicação na docência nas

disciplinas de Filosofia Antiga, em espaços e contextos escolares

múltiplos e heterogêneos, vivenciando o cotidiano da práxis

educativa e de pesquisa.

 5

ORIENTAÇÃO:  A orientação do aluno ficará a cargo de

professores do núcleo de formação profissional da área de filosofia.

METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO:  A avaliação será feita por

uma banca avaliadora formada por três professores da coordenação

do curso de filosofia que julgarão a qualidade e a participação no

trabalho, que incluirá tarefas tais como: relato de pesquisa, relato de

experiência pedagógica, produção de material pedagógico e outros.

A banca examinadora emitirá parecer de aprovação ou reprovação

da atividade.

AA 302    (45 horas) Núcleo de Ensino e Pesquisa em Filosofia

Medieval

Pr.׃ AA 301

OBJETIVO:  Proporcionar ao aluno a oportunidade de realizar

atividades de estudos teóricos e a sua aplicação na docência nas

disciplinas de Filosofia Medieval, em espaços e contextos escolares

múltiplos e heterogêneos, vivenciando o cotidiano da práxis

educativa e de pesquisa.

ORIENTAÇÃO:  A orientação do aluno ficará a cargo de

professores do núcleo de formação profissional da área de filosofia

a qual terá o Núcleo de Ensino e Pesquisa em Filosofia Antiga - AA

301 como pré-requisito.

METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO:  A avaliação será feita por

uma banca avaliadora formada por três professores da coordenação

do curso de filosofia que julgarão a qualidade e a participação no

trabalho, que incluirá tarefas tais como: relato de pesquisa, relato de

experiência pedagógica, produção de material pedagógico e outros.

A banca examinadora emitirá parecer de aprovação ou reprovação

da atividade.

 AA 303    (45 horas) Núcleo de Ensino e Pesquisa em Filosofia

Moderna

Pr.׃ AA 302

OBJETIVO:  Proporcionar ao aluno a oportunidade de realizar

atividades de estudos teóricos e a sua aplicação na docência nas

disciplinas de Filosofia Medieval, em espaços e contextos escolares

múltiplos e heterogêneos, vivenciando o cotidiano da práxis

educativa e de pesquisa.

ORIENTAÇÃO:  A orientação do aluno ficará a cargo de

professores do núcleo de formação profissional da área de filosofia

 6

a qual terá o Núcleo de Ensino e Pesquisa em Filosofia Medieval -

AA 302 como pré-requisito.

METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO:  A avaliação será feita por

uma banca avaliadora formada por três professores da coordenação

do curso de filosofia que julgarão a qualidade e a participação no

trabalho, que incluirá tarefas tais como: relato de pesquisa, relato de

experiência pedagógica, produção de material pedagógico e outros.

A banca examinadora emitirá parecer de aprovação ou reprovação

da atividade.

AA 304    (45 horas) Núcleo de Ensino e Pesquisa em Filosofia

Contemporânea

Pr.׃ AA 303

OBJETIVO:  Proporcionar ao aluno a oportunidade de realizar

atividades de estudos teóricos e a sua aplicação na docência nas

disciplinas de Filosofia Medieval, em espaços e contextos escolares

múltiplos e heterogêneos, vivenciando o cotidiano da práxis

educativa e de pesquisa.

ORIENTAÇÃO:  A orientação do aluno ficará a cargo de

professores do núcleo de formação profissional da área de filosofia

a qual terá o Núcleo de Ensino e Pesquisa em Filosofia Moderna -

AA 303 como pré-requisito.

METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO:  A avaliação será feita por

uma banca avaliadora formada por três professores da coordenação

do curso de filosofia que julgarão a qualidade e a participação no

trabalho, que incluirá tarefas tais como: relato de pesquisa, relato de

experiência pedagógica, produção de material pedagógico e outros.

A banca examinadora emitirá parecer de aprovação ou reprovação

da atividade.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

No exercício da Presidência